
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 П Р И К А З  

 01 марта 2016       №  22  

г. Барнаул 
 

О реализации постановления Администрации 
Алтайского края от 21.10.2014 № 489 «Об ут-
верждении порядка предоставления средств 
краевого бюджета с целью развития в Алтай-
ском крае семейных животноводческих ферм на 
базе крестьянских (фермерских) хозяйств»  
 

 
Во исполнение постановления Администрации Алтайского края  от 

21.10.2014 № 489 «Об утверждении порядка предоставления средств краевого 
бюджета с целью развития в Алтайском крае семейных животноводческих ферм 
на базе крестьянских (фермерских) хозяйств»  приказываю: 

1. Провести конкурс по отбору бизнес-проектов на получение грантов в 
2016 году.  

2. Определить срок приема пакета документов (далее – «заявка») на уча-
стие в конкурсе с 01.03.2016 по 01.04.2016 года. 

3. Утвердить прилагаемый порядок проведения конкурса, критерии отбо-
ра, правила предоставления и приёма конкурсной документации, оценки посту-
пающих заявок на участие в конкурсе, формы конкурсных документов, а также 
форму соглашения о предоставлении гранта. 

4. Начальнику отдела информационного обеспечения АПК  
А.В. Алехину опубликовать настоящий приказ на Официальном интернет-
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и  на официальном сайте 
Главного управления сельского хозяйства (www.altagro22.ru ). 

5. Признать утратившим силу приказы  Главного управления сельского 
хозяйства Алтайского края: 

 от 12  марта  2015 № 20 « О реализации постановления Администрации 
Алтайского края от 21.10.2014 № 489 «Об утверждении порядка предоставления  
средств краевого бюджета с целью развития в Алтайском крае семейных живот-
новодческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств»; 

от 15 апреля 2015 № 34 «О внесении изменений в приказ Главного управ-
ления сельского хозяйства Алтайского края от 12.03.2015 № 20».   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля начальника Главного управления сельского хозяйства Алтайского края –  
С.А. Межина.   

 
 
Начальник  Главного  управления                                                   А.Н. Чеботаев 



2 
 

 УТВЕРЖДЕН  
приказом Главного управления 
сельского хозяйства 
Алтайского края 
от 01.03.2016   № 22 

 
 
 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
по отбору бизнес-проектов на получение грантов в рамках   ВЦП «Раз-

витие в Алтайском крае семейных животноводческих ферм на базе крестьян-
ских (фермерских) хозяйств»  

на 2016-2018 годы 
 
 

1. Общие положения 

Конкурс бизнес-проектов – это определение грантополучателей путем 
открытого публичного отбора представленных соискателями гранта проек-
тов, предусматривающих строительство, реконструкцию или модернизацию 
семейных животноводческих ферм на базе КФХ и приобретение для них 
оборудования, техники и скота, проводится в соответствии с Порядком пре-
доставления средств краевого бюджета с целью развития в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хо-
зяйств, утвержденным постановлением Администрации края от 21.10.2014 № 
489 (далее – «Порядок»). 
  

2. Подготовка документов на участие в конкурсе 

2.1. Крестьянское (фермерское) хозяйство (далее – «Соискатель») гото-
вит заявку на участие в конкурсе в соответствии с требованиями к докумен-
тации с использованием форм документов, установленных настоящим прика-
зом. 

2.2. Указанные в пункте 6 Порядка документы и их копии должны быть 
сброшюрованы, пронумерованы и заверены печатью и подписью соискателя, 
при этом вначале должна находиться опись представленных документов. 

2.3. Документы, входящие в состав заявки, должны иметь четко читае-
мый текст. При описании условий и предложений соискателями грантов 
должны применяться общепринятые обозначения и наименования в соответ-
ствии с требованиями действующих нормативных документов. Сведения, ко-
торые содержатся в заявках, не должны допускать двусмысленных толкова-
ний. 

Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправле-
ний, заверенных подписью и печатью соискателя. 

Применение факсимильных подписей в документах заявки на участие в 
конкурсе не допускается. 
  



3 
 

 
3. Подача и регистрация заявки на участие в конкурсе 

3.1. Соискатель подает в Главное управление сельского хозяйства Ал-
тайского края (далее – «Главное управление») заявку на участие в конкурсе в 
одном экземпляре в соответствии с требованиями пункта 6 Порядка и со-
гласно Приложениям к настоящему приказу 1 - 5.  

В случае если документы, указанные в подпунктах 4, 5, 7, 9, 10, 12, 13 
описи (Приложение 5), не представлены соискателем гранта по собственной 
инициативе,  Главное управление посредством межведомственного запроса, в 
том числе в электронной форме, запрашивает от Федеральной налоговой 
службы;  Пенсионного фонда Российской Федерации; Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестра) и полу-
чает соответствующую информацию. 

3.2. Прием и регистрация заявок осуществляется по адресу местонахо-
ждения Главного управления: г. Барнаул, ул. Никитина, д. 90, в кабинетах 
103, 110, 202. 

3.3. По результатам проверки соответствия представленного пакета до-
кументов требованиям пунктов 3, 4, 5, 6 Порядка принимается одно из сле-
дующих решений: 

о приеме заявки (Приложение 6); 
об отказе в приеме заявки (Приложение 7).  
Отказ в приеме заявки не препятствует её повторной подаче в установ-

ленные сроки для подачи заявок, если будут устранены недостатки, послу-
жившие основанием для отказа. 

3.4. Каждая поступившая заявка регистрируется в «Журнале регистра-
ции на участие в конкурсе в рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае семей-
ных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» 
(далее – «Журнал регистрации») в день обращения соискателя. 

3.5. Регистратор выдает расписку в получении заявки на участие в кон-
курсе либо отказ в приеме заявки на участие в конкурсе с указанием даты и 
регистрационного номера выданного документа. Срок рассмотрения пред-
ставленных документов и принятия решения об участии в конкурсе не дол-
жен превышать 15 рабочих дней, с момента регистрации заявки в Журнале 
регистрации.  

3.6. Представленные в составе заявки документы не возвращаются. 
 

4. Изменение и отзыв заявки на участие в конкурсе 
4.1. Соискатель, подавший заявку, вправе внести в представленные до-

кументы изменения в любое время до окончания срока приема документов, 
путем подачи уведомления в Главное управление с пометкой: «ИЗМЕНЕНИЕ 
ЗАЯВКИ». 

4.2. Уведомления об изменении заявки на участие в конкурсе 
регистрируются в Журнале регистрации в день обращения соискателя. 

4.3. Изменения заявок на участие в конкурсе, поступившие после окон-
чания срока их приема, не рассматриваются. 



4 
 
4.4. Соискатель вправе отказаться от  участия в конкурсе в любое вре-

мя до окончания срока приема документов путем подачи письменного уве-
домления «ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ». 

4.5. Уведомления об отзыве заявок на участие в конкурсе 
регистрируются в Журнале регистрации в день обращения соискателя. 

 

5. Порядок проведения конкурса  

Конкурс проводится в два этапа. 
Первый этап – оценка заявки осуществляется комиссией по оценке по-

ступающих заявок (Приложение 8) по критериям, приведенным в приложе-
нии 9. 

Результаты оценки бизнес-проектов соискателей гранта оформляются 
заключением комиссии по оценке поступающих заявок на бизнес-проект 
(Приложение 10).  

Второй этап – определение победителей конкурса, принятие решения о 
предоставлении гранта и его размере принимает комиссия по реализации на 
территории Алтайского края мероприятий ведомственных целевых программ  
развития малых форм хозяйствования на селе, включая крестьянские (фер-
мерские) хозяйства и сельскохозяйственные кооперативы, (далее – «Комис-
сия»). 

По результатам работы Комиссии Главное управление в течение         
30 дней с даты принятия решения о предоставлении гранта утверждает свод-
ный реестр грантополучателей и заключает с ними соглашения                          
(Приложение 12). 

Участнику программы выдается информационный сертификат об участии 
в ведомственной целевой программе «Развитие в Алтайском крае семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств на 2012-
2014 годы» по форме утвержденной приказом Минсельхоза России от               
6 марта  2012 г. № 173 «Об утверждении программы по развитию семейных 
животноводческих ферм». 

 

6. Расходы на участие в конкурсе 

Все расходы, связанные с подготовкой и подачей документов на уча-
стие в конкурсе, несут соискатели. Главное управление не отвечает и не име-
ет обязательств по этим расходам, независимо от характера проведения и ре-
зультатов конкурса. 



5 
 
 

 
 

Приложение 1                                                                                        
к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
от  _01.03.2016__ № _22___ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
на участие в конкурсе по предоставлению грантов по ВЦП  

«Развитие в Алтайском крае семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» на 2016-2018 годы 

 
 

(полное наименование К(Ф)Х,  ИП глава К(Ф)Х)  

(далее – «соискатель») в лице  

(ФИО руководителя К(Ф)Х,  ИП глава К(Ф)Х) 

направляет настоящее заявление с пакетом документов для участия в конкурсе  
Общая стоимость бизнес-проекта: __________________________________________ 

тыс. руб. 
Сведения о соискателе: 

Соискатель подтверждает: 
достоверность информации, содержащейся в заявлении и прилагаемых к нему до-

кументах; 
обязанность возврата полученных средств в краевой бюджет в течение 30 кален-

дарных дней с даты выявления недостоверной информации, повлекшей необоснованное 
предоставление государственной поддержки; 
тот факт, что не находится в процессе банкротства и (или) ликвидации. 

Соискатель не возражает против доступа к представленным документам третьих 
лиц, участвующих в их экспертизе, а также получения Главным управлением сельского 
хозяйства Алтайского края информации о задолженности по налогам и сборам, страховым 
взносам, зачисляемым в Пенсионный фонд Российской Федерации, и страховым взносам 
на обязательное медицинское страхование, статистических и иных сведений  
Банковские реквизиты соискателя: 
ИНН    
КПП    
ОКАТО    
Номер расчетного счета  
Наименование банка  
Номер корреспондирующего счета  
БИК   
 
Руководитель (К(Ф)Х,  ИП глава К(Ф)Х)                                                                   Ф.И.О. 
                                                                                                                              (подпись) 

Главный бухгалтер                                                                                                                  Ф.И.О. 
                                                                                                                        (подпись)  

«____» ____________ 2016 г. М.П.  

 

 

юридический адрес   
почтовый адрес   
телефон/факс, 
сот. телефон, E-mail 

 
 



6 
 

 Приложение 2                                                                                        
к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___ 

 
 

ТРЕБОВАНИЯ 
К СОСТАВЛЕНИЮ БИЗНЕС-ПРОЕКТА И ЕГО  

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ ОБОСНОВАНИЮ 
 

Бизнес-проект  и его технико-экономическое обоснование выполняется в форме опи-
сания, расчетов соискателя гранта, раскрывающих возможность выполнить работы по 
строительству, реконструкции или модернизации семейной животноводческой фермы с 
высокопродуктивным скотом и высокотехнологическим оборудованием по направлению 
деятельности (отрасли) животноводства, определенной региональной программой, а также 
приобретение для указанной фермы оборудования, техники и скота. Бизнес-проект разра-
батывается по форме, утверждённой приложением 3, сроком на 5 лет.  

Соискатель при разработке бизнес-проекта обязан предусмотреть следующие требо-
вания: 

- срок использования средств гранта в течение 24 месяцев со дня их поступления на 
его счет;  

- создание дополнительно не менее трех постоянных рабочих мест; 
- смета расходов средств гранта и собственных (заемных) средств, являющаяся обя-

зательным разделом бизнес-проекта, должна быть составлена с указанием наименований 
приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, количества, цены, 
источников финансирования (средства гранта, собственные, заемные) и обеспечить реали-
зацию календарного плана работ в полном объеме и в установленные сроки; 

- исполнение сметы расходов средств гранта и собственных (заемных) средств долж-
но соответствовать требованиям по оплате стоимости наименования приобретаемого 
имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг не более 60% за счет средств гранта, 
не менее 40% за счет собственных (заемных) средств, в том числе непосредственно за счет 
собственных средств - не менее 10% от стоимости каждого наименования; 

- мероприятия бизнес-проекта должны обеспечить выполнение объема производи-
мой и реализуемой животноводческой продукции, сохранность и увеличение поголовья 
сельскохозяйственных животных, а также проведение строительных, монтажных работ, 
приобретение техники, оборудования и скота в соответствии с календарным планом; 

- наличие заключенных договоров (предварительных договоров) с хозяйствующими 
субъектами и/или сельскохозяйственными потребительскими кооперативами на перера-
ботку и реализацию сельскохозяйственной продукции, производимой семейной животно-
водческой фермой; 

- при использовании соискателем для реализации бизнес-проекта заемных средств 
сроки прогнозов (горизонт планирования) должны быть не менее срока кредита, привле-
каемого для финансирования бизнес-проекта; 

- при реализации бизнес-проекта за счет собственных средств сроки прогнозов 
должны быть не менее срока окупаемости бизнес-проекта. 

- показатели в таблицах бизнес-проекта отражаются по состоянию на конец года. 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 Приложение 3                                                                                        

к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___  

 
 УТВЕРЖДАЮ 

индивидуальный предприниматель 
(глава крестьянского (фермерского) хозяйства) 
________________________________________ 
               (подпись, расшифровка подписи) 
"___" __________ 20__ г. 
 
М.П. 

 

 
 

БИЗНЕС-ПРОЕКТ  
по развитию семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских)  

хозяйств 
____________________________________________________________ 

(наименование бизнес-проекта) 
 
 

1. Краткая характеристика крестьянского (фермерского) хозяйства 
1.1. Полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства. 
1.2. Дата регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства в налоговом органе, система 
налогообложения. 
1.3. Основной вид предпринимательской деятельности крестьянского (фермерского) хо-
зяйства согласно ОКВЭД. 
1.4. Фактический адрес, контактный телефон. 
1.5. Наличие ресурсов, используемых на создание и развитие крестьянского (фермерского) 
хозяйства на момент подачи заявления на соискание гранта (таблица 1): 

Таблица 1 
Наличие ресурсов крестьянского (фермерского) хозяйства  

(по состоянию на дату подачи заявления) 
 

Наименование показателя Ед. изм. Количество  
Земельные участки 

Вид угодий  Всего 
из них: 

в собственности в аренде 
Пашня га    
Сенокосы га    
Пастбища га    

Здания и сооружения 

Наименование здания,  
сооружения 

 Всего 
из них: 

в собственности в аренде 
 шт./м2    
 шт./м2    
 шт./м2    

Техника и оборудование 



8 
 

Наименование показателя Ед. изм. Количество  
Наименование техники, 

оборудования 
  Год выпуска 

 шт.   
 шт.   
 шт.   

Сельскохозяйственные животные (поголовье скота и птицы) 

Вид животных   

х 
 гол.  
 гол.  
 гол.  

Сырье, материалы, продукция 

Наименование   

х 
 тонн  
 тонн  
 тонн  

Численность и кадровый состав работников 

Категория работников 
Численность, 

чел. 
Среднемесячная заработная  

плата, руб. 
   
   
   
1.6. Финансово-экономические показатели деятельности крестьянского хозяйства (табли-
ца 2): 
 

Таблица 2 
Финансово-экономические показатели деятельности крестьянского хозяйства 

(данные предоставляются за 3 года предшествующие году  
начала реализации бизнес-проекта), тыс. рублей 

 

Показатели 201  г. 201  г. 201  г. 
Доходы-всего    
в том числе: 
от реализации сельскохозяйственной продукции  

   

от оказания услуг, выполнения работ     
государственная поддержка (субсидии из бюджетов всех 
уровней)  

   

прочие доходы     
Расходы-всего    
в том числе: 
на приобретение основных средств 

   

на приобретение материальных ресурсов     
на оплату труда     
Дебиторская задолженность, всего    
Кредиторская задолженность, всего    
в том числе: 
задолженность по кредитам и займам 

   

Привлечено кредитов (займов)    
в том числе: 
краткосрочных 

   

долгосрочных    
Уплачено налогов    



9 
 

 
1.7. Краткое резюме индивидуального предпринимателя (главы крестьянского (фермер-
ского) хозяйства) (фамилия, имя, отчество; дата рождения; образование; место жительст-
ва; наличие опыта ведения ЛПХ). 
 

 
2. Описание проекта 

Информация по разделу представляется в виде таблицы 3. 
Таблица 3 

Краткая характеристика бизнес-проекта 
Показатели  

Цель проекта  
Суть проекта (основные мероприятия)   
Период реализации проекта, годы   
Стоимость проекта - всего, тыс. руб.   
в том числе:   
- собственные средства   
- заемные средства   
- средства гранта на создание и развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства  

 

- средства единовременной помощи на бытовое обустрой-
ство  

 

Срок окупаемости проекта, лет  
Количество создаваемых постоянных рабочих мест, чел.   
Среднемесячная заработная плата наемных работников, 
руб. 

 

3. План маркетинга 
3.1. Ассортимент производимой продукции, работ, услуг по форме согласно таблице 4: 

Таблица 4 
Ассортимент производимой продукции, работ, услуг 

№ п/п  Наименование 
1.  
2.  

и т.д.  
3.2. Основные потребители, наличие договоров и соглашений. 

 
4. План производства 

4.1. План производства и реализации продукции растениеводства согласно таблице 5.  
Таблица 5 

Объем производства и реализации растениеводческой продукции 

№ 
п/п 

Наиме-
нование 
продук-

ции 

Пло-
щадь, га 

Урожай-
ность, ц/га 

Валовой 
сбор, тонн 

Объем 
реализо-
ванной 
продук-

ции, тонн 

Цена реа-
лизации  
единицы 
продук-

ции, руб.  

Объем реа-
лизованной 
продукции, 

тыс. руб.  

201
_ г. 

и 
т.д. 

201
_ г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и т.д. 

1.               
2.               
и т.д               
итого х  х   х   х   х   х    х   х   х  х   х  х   
 
4.2. Движение поголовья скота (на каждый год бизнес-проекта) согласно таблице 6.



10 
 

Таблица 6 
Движение поголовья скота на 201_ год  

голов 

Виды и группы животных и 
птицы 

Наличие 
на начало 

года 

Приход Расход 

Наличие 
на конец 

года 

Средне-
годовое 

пого-
ловье, 
гол. 

Средне-
суточный  
прирост  

живой мас-
сы 1 головы, 

г 

живой 
приплод и 
перевод из 

других 
групп 

покупка 
племенного 

скота 

покупка  
товарного 

скота 

перевод 
в другие 
группы 

реализация  
на мясо 

продажа 
племенного 

скота 

прочее 
выбытие 

падеж 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Крупный рогатый скот 

Быки-производители 
            

Коровы 
            

Нетели 
            

Телки рождения позапрошло-
го года             
Телки рождения прошлого 
года             
Бычки и кастраты всех воз-
растов             
Телята рождения планируе-
мого года 

Х 
           

Итого 
            

Свиньи 
Хряки-производители  

          
    

Матки 
          

    
Поросята в возрасте до 2-х 
месяцев           

    

Поросята в возрасте от 2 до 4 
месяцев           

    

Ремонтный молодняк 
          

    
Молодняк и взрослые свиньи 
на откорме   

Х 
   

Х 
   

    

Итого 
          

    
Овцы и козы  

Бараны-производители               
Матки               
Ярки старше года               
Ярки рождения прошлого 
года 

              

Баранчики и валухи               



11 
 

Виды и группы животных и 
птицы 

Наличие 
на начало 

года 

Приход Расход 

Наличие 
на конец 

года 

Средне-
годовое 

пого-
ловье, 
гол. 

Средне-
суточный  
прирост  

живой мас-
сы 1 головы, 

г 

живой 
приплод и 
перевод из 

других 
групп 

покупка 
племенного 

скота 

покупка  
товарного 

скота 

перевод 
в другие 
группы 

реализация  
на мясо 

продажа 
племенного 

скота 

прочее 
выбытие 

падеж 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Ягнята рождения планируе-
мого года 

Х              

Взрослые овцы на откорме   Х            
Итого               

Пчелосемьи               
Лошади 

Жеребцы-производители       
    

    
Кобылы        

   
    

Жеребята от рождения до 
года 

       
   

    

Молодняк от года до трех лет            
Мерины             
Итого              

*- Соискатель гранта в данной таблице указывает скот, планируемый в формировании плана производства и реализации сельскохозяйственной продук-
ции; 
**- Таблица составляется отдельно за каждый год, планируемый бизнес-проектом (необходимо предоставить данную информацию за 5 лет ) 



14 
 

 
 

4.3. План производства и реализации продукции животноводства согласно таблице 7.  
 

Таблица 7 
Объем производства и реализации животноводческой продукции 

 

№ 
п/п 

Наимено-
вание про-

дукции 

Среднего-
довое по-
головье, 

гол. 

Продук-
тивность 

животных, 
кг/гол. 

Объем ва-
ловой 

продук-
ции, тонн 

Объем 
реализо-
ванной 
продук-

ции, тонн 

Цена реа-
лизации  
единицы 
продук-

ции, руб. 

Объем реа-
лизованной 
продукции, 

тыс. руб. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

201_ 
г. 

и т.д. 

1.               
2.               
3.               
и 
т.д 

              

ит
ого 

х  х   х х   х  х   х х   х  х   х х    

 
4.4. Потребность в материально-технических ресурсах для реализации производственной 
программы согласно таблице 8. 
 

Таблица 8 
Потребность в материально-технических ресурсах для реализации  

производственной программы 
 

Наименование ре-
сурсов 

Количество, ед. 
(тонн, шт.) 

Цена единицы 
ресурса, руб. 

Стоимость, руб. 
Стоимость пере-
ходящего запаса, 

руб. 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
и 

т.д. 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
и 

т.д. 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
и 

т.д. 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
и 

т.д. 
             
             
Итого  х х х х х х       
 
4.5. Потребность в наемных работниках и уровень их среднемесячной заработной платы 
для реализации производственной программы согласно таблице 9. 

Таблица 9 
 

Численность работающих, расходы на оплату труда 
и отчисления на социальные нужды 

№ 
п/п 

Наименование 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
и т.д. 

1. Количество постоянных рабочих мест, чел.      
2. Среднемесячная заработная плата, рублей     
3. Расходы на оплату труда - всего, рублей     
4. Отчисления на социальные нужды, рублей     
5. Фонд оплаты труда главы КФХ     
 Итого      
 
4.6. Потребность в инвестициях и источники финансирования планируемых мероприятий 
для реализации производственной программы согласно таблице 10. 



15 
 

 
 

 

 
Таблица 10 

Смета расходов (Потребность в инвестициях и источники 
финансирования планируемых мероприятий) 

Статьи расходов 
Стоимость 
единицы, 

руб. 

Количество 
единиц, шт. 

(тонн) 

Сумма – 
всего, 
рублей 

Финансирование  
расходов, рублей 

средства 
гранта 

собственные 
и заемные 
средства* 

      
      
Итого:                    

*- исполнение сметы расходов средств гранта и собственных (заемных) средств должно 
соответствовать требованиям по оплате стоимости наименования приобретаемого имуще-
ства, выполняемых работ, оказываемых услуг не более 60% за счет средств гранта, не ме-
нее 40% за счет собственных (заемных) средств, в том числе непосредственно за счет соб-
ственных средств - не менее 10% от стоимости каждого наименования. 

 
5. Организационный план 

5.1. В данном разделе необходимо представить перечень основных этапов реализации 
бизнес-проекта (приобретение или проведение строительства, реконструкции или модер-
низации производственного помещения, приобретение оборудования, монтаж оборудова-
ния, прием рабочих, приобретение сельскохозяйственных животных, приобретение зе-
мельных участков, приобретение техники, инвентаря и т.д.) согласно таблице 11. 

Таблица 11 
Календарный план работ 

Мероприятие 
(содержание работ) 

Сроки  
исполнения  
(месяц, год) 

Сметная  
стоимость, руб. 

Ожидаемые  
результаты 

    
    
Итого:    

 
6. Финансовый план 

В разделе предоставляется информация по объему и назначению финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации бизнес-проекта.  
6.1. Общий объем выручки от реализации продукции обосновывается согласно таблице 
12. 

Таблица 12 
Прогноз выручки от реализации продукции  

Показатели 
Ед. 
изм. 

201_ 
г. 

201_ 
г. 

201_ 
г. 

и 
т.д. 

Продукт № 1 (наименование продукции)      
Объем реализации тонн     
Цена реализации 1 тонны  руб.     
Ожидаемая выручка от реализации  руб.     
Продукт № 2 (наименование продукции)      
Объем реализации тонн     
Цена реализации 1 тонны  руб.     
Ожидаемая выручка от реализации  руб.     
и т.д.      
Общий объем ожидаемой выручки от текущей дея- руб.     



16 
 

 
 

 

тельности 
 
6.2. Объем доходов и расходов крестьянского (фермерского) хозяйства представляется со-
гласно таблице 13. 

Таблица 13 
Эффективность и динамика развития хозяйства 

 
 

№ 
п/п 

Показатели 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
201_ 

г. 
и 

т.д. 
1.  Доходы – всего, руб.  (2 + 3 + 5)     
2.  Выручка от реализации продукции, руб.     
 в том числе:     
 от продукции растениеводства     
 от продукции животноводства     
3.  Выручка от реализации прочей продукции и услуг, 

руб. 
    

4. Сумма гранта, руб.     
5.  Прочие доходы, руб. (расшифровать)      
6.  Текущие расходы – всего, руб. (7 + 8)     
7.  Фонд оплаты труда с отчислениями на социальные 

нужды (таблица 9) 
 

    

8.  Материально-технические ресурсы (таблица 8)     
9. Амортизация основных средств, руб.     
10. Прибыль (убыток) от реализации, руб.  

(2 + 3 - 6 - 9) 
    

11. Проценты за кредит, руб.     
12. Страхование, руб.      
13. Налоги и другие обязательные платежи, руб.     
14. Прибыль (убыток) до налогообложения, руб.  

(1 – 6 - 9 – 11 – 12 - 13) 
    

15. Налог на прибыль (на доход), руб.     
16. Чистая прибыль, руб. (14 – 15)      
17. Рентабельность, %  

(16 / (6 + 9 + 11 + 12 + 13 + 15)*100)  
    

 
 
6.3. Окупаемость проекта представляется согласно таблице 14. 

 
Таблица 14 

Окупаемость проекта 
 

№ 
п/п 

Показатели 201_ г. 201_ г. 201_ г. и т.д. 

1. Инвестиционные расходы на реализацию про-
екта (собственные средства, заемные средства, 
грант) по годам, руб. 

    

2. Инвестиционные расходы на реализацию про-
екта нарастающим итогом, руб. 

    

3. Денежные поступления от проекта (чистая при-
быль + амортизация), руб. 

    



17 
 

 
 

 

4. Денежные поступления от проекта нарастаю-
щим итогом, руб. 

    

5. Разница между накопленными поступлениями и 
инвестиционными расходами (4 - 2), руб. 

    

6. Окупаемость проекта, % (4 / 2 * 100)     
Индивидуальный предприниматель - 
глава крестьянского (фермерского) хозяйства 
_______________________/_____________________________/ 
      (подпись)                                              Ф.И.О. 
М.П. 



18 
 

 
 

 

 
 Приложение 4                                                                                        

к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___  

 
 

ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВЛЕНИЮ РЕКОМЕНДАТЕЛЬНОГО 
ПИСЬМА 

 
 

Бланк  
Администрации  района/города                                              

  
 

В комиссию по реализации на террито-
рии Алтайского края мероприятий ве-
домственных целевых программ разви-
тия малых форм хозяйствования на селе, 
включая крестьянские (фермерские) хо-
зяйства и сельскохозяйственные коопе-
ративы 

 
 
 
 

Рекомендательное письмо администрации муниципального района  
пишется в произвольной форме, как заключение о целесообразности оказа-
ния государственной поддержки в виде гранта на осуществление бизнес-
проекта по ВЦП «Развитие семейных животноводческих ферм на базе кре-
стьянских (фермерских) хозяйств» на 2016-2018 годы.  

Реализуемость и актуальность бизнес-проекта оценивается с учетом 
социально-экономической значимости предлагаемого проекта для развития 
муниципального образования. Кроме этого, производится оценка ресурсного 
потенциала хозяйства, на базе которого предполагается реализовать бизнес-
проект, а также образовательного уровня соискателя и его компетентности в 
вопросах развития сельского хозяйства.  

Рекомендательное письмо предполагает оказания содействия админи-
страцией муниципального района в осуществлении хозяйственной деятель-
ности крестьянского (фермерского) хозяйства по выполнению основных ин-
дикаторов бизнес-проекта, в том числе помощи в подборе приобретаемого 
поголовья скота по породности и продуктивности.      

 

 

Глава администрации района                     _____________                        Ф.И.О.   
                                                                                                 подпись 

 



19 
 

 
 

 

 
 
 

Приложение 5                                                                                        
к приказу Главного управления сельского   
хозяйства Алтайского края  
  _01.03.2016__ № _22___ 

 
 

ОПИСЬ 
документов, прилагаемых к заявлению на участие в конкурсе по 

предоставлению грантов по ВЦП «Развитие семейных животноводческих ферм на 
базе крестьянских (фермерских) хозяйств» на 2016-2018 годы  

  № 
п/п 

Документ страни-
цы  
с ____  
по ___ 

количе-
ство 

страниц 

1 заявление на участие в конкурсе; 
 

  

2 бизнес-проект и его технико-экономическое обоснование;  
 

  

3 рекомендательное письмо администрации муниципального 
района о целесообразности поддержки бизнес-проекта; 

  

4 документы, подтверждающие право собственности на земель-
ные участки и животноводческие фермы, на которых планиру-
ется осуществление бизнес-проекта по реконструкции или мо-
дернизации семейных животноводческих ферм на базе КФХ и 
приобретение для них оборудования, техники и скота (копии); 
 

  

5 документы, подтверждающие право собственности на земель-
ные участки (при условии строительства семейной животно-
водческой фермы на базе КФХ) (копии); 
 

  

6 документы (проектно-сметная документация или локальный 
расчет), подтверждающие обоснование объема и стоимости 
строительно-монтажных работ (при условии планирования рас-
ходования средств гранта на строительство, реконструкцию 
или модернизацию семейной животноводческой фермы) (ко-
пии); 

  

7 документы, подтверждающие право собственности на землю  и 
(или) пользования на условиях долгосрочной аренды землями 
сельскохозяйственного назначения (копия); 

  

8 соглашение о совместном ведении главой и членами фермер-
ского хозяйства производственной деятельности, основанной  
на их личном участии (копия); 

  

9 свидетельство о государственной регистрации индивидуально-
го предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства 
(копия); 

  

10 выписка из ЕГРИП или ЕГРЮЛ;    

11 «Сведения о численности и заработной плате работников за пе-
риод с начала текущего года до последней отчетной даты, 
предшествующей дате подачи документов», по утвержденной 
форме приказом Главного управления № 23 от 24.02.2014 г. 

  



20 
 

 
 

 

«Об утверждении форм отчетности Главного управления сель-
ского хозяйства Алтайского края» форма №2-ЗП ГУСХ,  
а также справка об отсутствии просроченной на дату представ-
ления документов на получение гранта задолженности по зара-
ботной плате, подписанная соискателем гранта и заверенная 
печатью;   

12 справка об отсутствии задолженности по страховым взносам, 
зачисляемым в Пенсионный фонд Российской Федерации по 
Алтайскому краю,  и по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование, выданную не ранее чем за 15 кален-
дарных дней до даты представления документов;  

  

13 справка Управления Федеральной налоговой службы по Алтай-
скому краю об отсутствии недоимки по налогам и сборам, вы-
данная не ранее чем за 15 календарных дней до даты представ-
ления документов;   

  

14 рекомендательные письма общественных организаций или по-
ручителей (при их наличии); 

  

15 согласие на обработку персональных данных.   
 

Соискатель гранта                                                                                            Ф.И.О. 
                                                                                                              (подпись) 



21 
 

 
 

 

 
 Приложение 6                                                                                        

к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___ 

 
 
 
 
 
 

РАСПИСКА 
о приеме заявления с пакетом документов на участие в конкурсе по 

предоставлению грантов по ВЦП «Развитие семейных животноводческих ферм на 
базе крестьянских (фермерских) хозяйств» на 2016-2018 годы  

 
(порядковый номер записи ________от ______________201  года  

в Журнале регистрации заявок на участие в конкурсе по ВЦП «Разви-
тие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) 
хозяйств» на 2016-2018 годы) 

 
 

 
 
 
 
Заявка №  

Дата подачи  
заявки 201   г. 

 
По результатам проверки соответствия формы и комплектности пред-

ставленной заявки требованиям раздела 2, 3 Порядка проведения конкурса по 
отбору бизнес-проектов на получение грантов,  утвержденного приказом 
Главного управления сельского хозяйства Алтайского, принято решение  о 
приеме заявки к рассмотрению и признании участником ВЦП «Развитие се-
мейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хо-
зяйств» на 2016-2018 годы. 

 
 

Начальник отдела развития малых 
форм хозяйствования и кооперации  Н.С. Халин 

 
 
 

Расписка в получении документа  

  

Дата «____» _____________ 201   года (подпись) Ф.И.О.  
 



22 
 

 
 

 

 
 Приложение 7                                                                                        

к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___ 

 
 
 

О Т К А З  
в приеме заявления с пакетом документов на участие в конкурсе по 

предоставлению грантов по ВЦП «Развитие семейных животноводческих ферм на 
базе крестьянских (фермерских) хозяйств» на 2016-2018 годы  

 
(порядковый номер записи ________от ______________201  года  

в Журнале регистрации заявок на участие в конкурсе по ВЦП «разви-
тие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) 
хозяйств» на 2016-2018 годы) 

 
 
 
 
 
Заявка №  

Дата подачи  
заявки 201  г. 

 
По результатам проверки соответствия формы и комплектности пред-

ставленной заявки требованиям раздела 2, 3 Порядка  проведения конкурса 
по отбору бизнес-проектов на получение грантов в рамках ВЦП «Развитие 
семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хо-
зяйств» на 2016-2018 годы, утвержденного приказом Главного управления 
сельского хозяйства, принято решение об отказе в принятии заявки к рас-
смотрению. 

Соискателю разъяснены причины отказа в принятии документации к 
рассмотрению и его права на повторное предоставление заявки после устра-
нения недостатков, послуживших основанием для отказа.  

 
 
 

Начальник отдела развития малых 
форм хозяйствования и кооперации   Н.С. Халин 

 
 

Расписка в получении документа  

  

Дата «____» _______________ 201   года (подпись) Ф.И.О.  
 



23 
 

 
 

 

 
 

 Приложение 8                                                                          
к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
 _01.03.2016__ № _22___ 

 
 

Комиссия по оценке поступающих заявок  
 
 
 

С.А. Межин председатель 
комиссии 

заместитель начальника Главного управ-
ления сельского хозяйства Алтайского 
края; 
 

А.В. Мердяшева секретарь 
комиссии 

консультант отдела развития малых форм 
хозяйствования и кооперации; 
  

Н.С. Халин 
 

член  
комиссии 

начальник отдела развития малых форм 
хозяйствования и кооперации; 
 

Е.А. Романова член  
комиссии 
 

начальник отдела экономического анали-
за, прогнозирования и приоритетных про-
грамм; 
 

К.Н. Лотц член  
комиссии 

начальник отдела животноводства; 
 
 

Р.В. Колышкин член  
комиссии 

начальник отдела инвестиций и социаль-
ного развития села; 
 

Е.Д. Смотрова член  
комиссии 

начальник юридического отдела 

 



24 
 

 
 

 

 
 Приложение 9                                                                                        

к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
 _01.03.2016__ № _22___ 
 

 
Критерии отбора проектов соискателей для участия в конкурсе  по 

предоставлению грантов по ВЦП «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» 

на 2016-2018 годы 
 
 
Основными критериями оценки бизнес-проектов являются: 

 
- количество маточного поголовья крупного рогатого скота, голов; 
- прирост маточного поголовья крупного рогатого скота к 

имеющемуся, голов; 
- укомплектованность фермы скотом (племенной, неплеменной); 
- техническая оснащенность фермы; 
- уровень заработной платы; 
- количество создаваемых постоянных рабочих мест; 
- наличие проектно-сметной документации, проектно-сметного 

расчета; 
- социально-экономическая значимость ожидаемых результатов бизнес-

проекта; 
- реальность реализации бизнес-проекта, его окупаемость и ожидаемый 

экономический эффект; 
- конкурентоспособность и востребованность производимой 

продукции, оказываемых услуг, выполняемых работ; 
- соответствие целей бизнес-проекта приоритетам социально-

экономического развития региона; 
- наличие, либо планирование создания собственной переработки 

производимой животноводческой продукции; 
- членство в сельскохозяйственных потребительских кооперативах. 



25 
 

 
 

 

 
 Приложение 10                                                                                        

к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___ 

 
 

Заключение комиссии по оценке поступающих заявок на бизнес-проект 

Соискатель гранта  

Почтовый адрес   
Дата регистрации   
ИНН    

 
Краткая характеристика бизнес-проекта 

Показатели  
Цель проекта  
Суть проекта (основные мероприятия)   
Период реализации проекта, годы   
Стоимость проекта - всего, тыс. руб.   
в том числе:   
- собственные средства   
- заемные средства   
- средства гранта   
Срок окупаемости проекта, лет  
Количество создаваемых постоянных рабочих мест, чел.   
Среднемесячная заработная плата наемных работников, 
руб. 

 

 
Оценка бизнес-проекта соискателя гранта   
Направление  
бизнес-проекта  

Заданные параметры реализации  
бизнес-проекта 

 

Сумма балов  

 
 

  

 
Заключение 
Целесообразность реализации бизнес-проекта на 
условиях софинансирования средствами гранта  

 

Рекомендуемая комиссией сумма гранта, тыс. 
руб. 

 
 

 

Председатель комиссии   
 
 С.А. Межин 

Секретарь    А.В. Мердяшева  
    
Члены комиссии:    Н.С. Халин 
    Е.А. Романова 
   К.Н. Лотц 
    Р.В. Колышкин 
    Е.Д. Смотрова 



26 
 

 
 

 

  
Приложение 11                                                                                        
к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского края 
  _01.03.2016__ № _22___ 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я (далее - Субъект), ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

документ удостоверяющий личность___________________ № _______________________, 
(вид документа) 

выдан _______________________________________________________________________, 
(кем и когда) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________, 
даю свое согласие Главному управлению сельского хозяйства Алтайского края,                               

(КОМУ указать организацию) 
зарегистрированному по адресу: Никитина, 90,  
на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:  
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в 
целях участия в конкурсе по отбору бизнес-проектов на получение грантов в рамках   
ВЦП «Развитие в Алтайском крае семейных животноводческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств» на 2016-2018 годы. 
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 
•  фамилия, имя, отчество; 
•  дата рождения; 
•  паспортные данные; 
•  контактный телефон (дом., сотовый, рабочий), электронный адрес (e-mail); 
•  фактический адрес проживания; 
•  адрес размещения офиса; 
•  прочие. 
3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть 
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематиза-
цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезли-
чивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание 
вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 
27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 
установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. 
4. Настоящее согласие действует бессрочно. 
5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению 
сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение 
отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных. 
6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся 
обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 
27.06.2006  № 152-ФЗ).  

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________ 
                                                           Подпись                                                       ФИО 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 
№152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональ-
ных данных мне разъяснены. 

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________ 
                                                                            Подпись                                                     ФИО 



27 
 

 
 

 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12                                                                                       
к приказу Главного управления  
сельского хозяйства Алтайского 
края 
  _01.03.2016__ № _22___ 

 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении гранта в рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хо-

зяйств» на 2016 - 2018 годы 
 

г. Барнаул  ___ __________ 201__ г. 
 

Главное управление сельского хозяйства Алтайского края (далее – 
«грантодатель») в лице ____________________________________________, 
действующего на основании _________________________, с одной стороны, 
и ________________________________________________________________ 
(далее - «грантополучатель») в лице___________________________________, 
действующего на основании ____________________________, с другой 
стороны, именуемые далее «Стороны», на основании протокола                                  
от «_____» ___________201__ года заседания комиссии по реализации на 
территории Алтайского края мероприятий ведомственных целевых программ 
развития малых форм хозяйствования на селе, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные кооперативы  (далее – 
«Комиссия») заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:  

 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Грантодатель безвозмездно передает денежные средства (далее – 
«грант») для целевого использования грантополучателем, а грантополучатель 
обязуется принять грант и распорядиться им исключительно в соответствии с 
целями, условиями и порядком, закрепленными настоящим Соглашением. 

1.2. Грант предоставляется с целью реализации грантополучателем 
бизнес-проекта 
«_______________________________________________________ 

(наименование проекта)  

_________________________________________________________________» 

в соответствии с календарным планом работ и сметой расходов на его 
реализацию (приложения 1 и 2 к настоящему Соглашению). 

1.3. Срок действия Соглашения определяется сроками выполнения 
мероприятий, предусмотренных бизнес-проектом, но не менее пяти лет после 
получения гранта. 



28 
 

 
 

 

2. Размер гранта и порядок выплаты 
 

2.1. Размер гранта составляет ________________________________ руб-
лей, которые передаются грантополучателю в соответствии с утвержденной 
сметой расходов на реализации бизнес-проекта (приложение 2 к настоящему 
Соглашению). 

 
3. Обязанности грантодателя 

 
Во исполнение нормативных актов о государственной поддержке, осу-

ществляемой на условиях, установленных федеральным законодательством и 
законодательством Алтайского края, грантодатель обязан: 

3.1.  передать грант грантополучателю в сроки и в объемах, установлен-
ных решением Комиссии, и в соответствии с условиями, определенными на-
стоящим Соглашением; 

3.2. осуществлять контроль за выполнением грантополучателем в соот-
ветствии с настоящим Соглашением обязанностей по реализации бизнес-
проекта и за целевым расходованием средств гранта: 

3.2.1. в сроки, установленные настоящим Соглашением, и в определя-
емом им порядке принимать от грантополучателя отчетную документацию о 
ходе реализации бизнес-проекта, о расходовании средств гранта, а также соб-
ственных и заемных средств, оценивать ее полноту и достоверность; 

3.2.2. запрашивать у грантополучателя финансовые и другие учетные 
документы, касающиеся реализации бизнес-проекта; 

3.3. принимать предусмотренные законодательством Российской Феде-
рации и настоящим Соглашением меры воздействия, направленные на устра-
нение нарушений и обеспечение выполнения настоящего Соглашения; 

3.4. оказывать грантополучателю консультативную и методическую по-
мощь по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения. 

  
4. Обязанности грантополучателя 

 
Во исполнение настоящего Соглашения и обеспечение реализации биз-

нес-проекта грантополучатель обязан: 
4.1. не позднее десяти дней со дня поступления на его счет средств гран-

та направить в адрес грантодателя уведомление о их получении; 
4.2. использовать средства гранта и единовременную помощь в течение 

24 месяцев со дня их поступления на его счет;  
4.3.  в течение срока использования средства гранта создать дополни-

тельно  не менее трех постоянных  рабочих  мест;  
4.4. обеспечить достижение запланированного объема производимой и 

реализуемой сельскохозяйственной продукции, сохранность и увеличение 
поголовья сельскохозяйственных животных, выполнение строительных, мон-
тажных работ, а также осуществление других мероприятий, предусмотрен-
ных бизнес-проектом. 



29 
 

 
 

 

В рамках реализации бизнес-проекта грантополучатель может допустить 
отклонение от плановых индикативных показателей в пределах                           
10 %; 

4.5. обеспечить исполнение сметы расходов и выполнение календарного 
плана работ в установленные настоящим Соглашением и бизнес-проектом 
сроки.  

Грантополучатель в рамках исполнения сметы расходов имеет право:  
допустить отклонение в пределах 15 % от стоимости отдельных меро-

приятий и/или использовать высвободившиеся средства на реализацию дру-
гих перечисленных в перечне мероприятий бизнес-проекта;  

допустить (без вынесения нижеперечисленных изменений на рассмотре-
ние Комиссии) отклонение (за исключением требования, изложенного в 
пункте 4.2) до двух месяцев от календарного плана мероприятий по исполне-
нию сметы бизнес-проекта в случае привлечения наряду с собственными 
средствами средств гранта и до шести месяцев - в случае исполнения меро-
приятий бизнес-проекта с использованием только собственных средств при 
условии, что эти отклонения вызваны экономическими причинами, препятст-
вующими исполнению утвержденной грантополучателем сметы расходов и 
календарного плана (такими как изменение цен на приобретаемое поголовье 
и технику; отсутствие на рынке нужного количества скота определенного ка-
чества; установление срока карантина, срыв поставки оборудования и про-
чее). При этом грантополучатель одновременно с предоставлением очередно-
го отчета грантодателю обязан дать Комиссию письменное объяснение сути 
производимых изменений, а также причин и обстоятельств, обусловивших их 
необходимость; 

4.6.  обеспечить (с учетом условий, предусмотренных пунктами 4.4 и 
4.5, и положений раздела 8 настоящего Соглашения) использование гранта, 
собственных и заемных средств на достижение целей, определенных настоя-
щим Соглашением, и соответствующих календарному плану работ и смете 
расходов на реализацию бизнес-проекта; 

4.7. вести учет расходования средств гранта, собственных и заемных 
средств, предусмотренных на реализацию бизнес-проекта;  

4.8. оплачивать за счет собственных средств не менее 10% стоимости 
каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ, ока-
зываемых услуг; 

4.9. обеспечить принятие работ, выполненных в рамках утвержденной 
сметы и календарного плана третьими лицами (гражданами и организация-
ми), на основании заключенных ими соответствующих договоров и оформ-
ленных актов приемки-сдачи работ;  

4.10. в течение 5 лет с даты поступления средств гранта на расчетный 
счет хозяйства осуществлять деятельность и представлять грантодателю от-
четность по форме, установленной в соответствии с пунктом 5.1. настоящего 
Соглашения, и в определенные им сроки. При этом датой окончания данных 
обязанностей является 31 декабря года, в котором завершается пятилетний 
период; 



30 
 

 
 

 

4.11. проводить на семейной животноводческой ферме экскурсии и де-
монстрацию работы с целью передачи передового опыта её функционирова-
ния; 

4.12. заключать договоры (предварительные договоры) с хозяйствую-
щими субъектами и сельскохозяйственными потребительскими кооперати-
вами на переработку и реализацию произведенной КФХ сельскохозяйствен-
ной продукции на сумму более 30 тыс. рублей;   

4.13. незамедлительно либо одновременно с предоставлением очередно-
го отчета грантодателю обращаться в Комиссию с заявлением о невозможно-
сти обеспечить исполнение настоящего Соглашения и о нецелесообразности 
реализации бизнес-проекта в целом;  

4.14. в течение 30 дней после окончания срока, установленного пунк-          
том 4.2 настоящего Соглашения, возвратить грантодателю неиспользован-
ную часть денежных средств; 

4.15. в течение 30 дней с даты обнаружения нарушений, установленных 
пунктами 4.3, 4.5, 4.6, 4.10, возвратить грантодателю сумму гранта в полном 
объеме; 

4.16. обеспечивать доступ грантодателя, органов государственного (му-
ниципального) финансового контроля, Счетной палаты Алтайского края на 
объекты производства, хранения и переработки сельскохозяйственной про-
дукции, а также на объекты строительства и реконструкции; давать согласие 
на осуществление указанными органами проверок соблюдения условий, ус-
тановленных настоящим Соглашением, целевого и эффективного использо-
вания полученных бюджетных средств; предоставлять необходимые доку-
менты для проверки обоснованности получения гранта; 

4.17. в случае если бизнес-проект был составлен на трехлетний 
плановый период, представить в Комиссию проект развития на последующие 
два года. Срок предоставления данной информации – срок очередного отчета 
за предшествовавший новому плановому периоду отрезок времени. 

 
 

5. Отчетность и контроль 
 

5.1. Грантополучатель обязан представить грантодателю отчетность об 
использовании средств гранта, собственных и заемных средств, а также о 
выполнении работ, предусмотренных календарным планом и настоящим Со-
глашением, в следующие сроки и по перечисленным ниже формам: 

5.1.1. текущий (промежуточный) отчет о выполнении календарного пла-
на и сметы расходов на реализацию бизнес-проекта (приложение 3), финан-
совый отчет о реализации бизнес-проекта (приложение 4), расходование 
средств грантов на развитие семейной животноводческой фермы (приложе-
ние 5), оценка расходования средств гранта на развитие семейной животно-
водческой фермы (приложение 6), деятельность крестьянских (фермерских) 
хозяйств, развивающих семейные животноводческие фермы за счет гранта 
(приложение 7), мониторинг деятельности крестьянских (фермерских) хо-



31 
 

 
 

 

зяйств, созданных с привлечением средств гранта (приложение 8) - представ-
ляются раз в полгода, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
полугодием, в письменной форме и на электронном носителе. 

В случае если бизнес-проект содержит мероприятия по строительству и 
реконструкции животноводческих объектов (с использованием средств 
гранта на их финансирование) и работы осуществляются подрядным 
способом, то по завершении этапов, предусмотренных календарным планом 
и сметой расходов, грантополучатель дополнительно представляет отчет в 
виде актов выполненных работ. В то же время, если работы осуществляются 
работниками хозяйства, учет затрат осуществляется в соответствии с 
ведомостью расхода  материалов, заверенной подписью должностного лица 
администрации муниципального района; 

5.1.2. итоговый отчет о выполнении календарного плана и сметы 
расходов использования в рамках реализации бизнес-проекта средств гранта 
(приложение 9) - представляется грантополучателем одновременно с 
очередным отчетом полугодового периода, в котором завершается 
определенный пунктом 4.2 настоящего Соглашения срок использования 
выделенных средств. При этом указанный отчет должен быть представлен 
нарастающим итогом за весь отчетный период и заверен подписью 
должностного лица администрации муниципального района. 

Итоговый отчет о завершении реализации бизнес-проекта (приложе-            
ние 10) предоставляется грантополучателем одновременно с очередным 
отчетом полугодового периода, в котором завершается определенный 
пунктом 4.10 настоящего Соглашения срок. При этом указанный отчет 
предоставляется за весь отчетный период и должен быть заверен подписью 
должностного лица администрации муниципального района.  

В случае если бизнес-проект содержит мероприятия по строительству и 
реконструкции животноводческих объектов с использованием средств гранта 
на их финансирование и если работы осуществлялись подрядным способом, 
то при завершении строительства или реконструкции грантополучатель 
дополнительно предоставляет соответствующие акты ввода объектов. В то 
же время, если работы осуществлялись работниками хозяйства, учет затрат 
осуществляется в соответствии с ведомостью расхода материалов, 
заверенной подписью должностного лица администрации муниципального 
района.  

5.2. Контроль за использованием средств гранта, собственных, заемных 
средств, а также за выполнением работ, предусмотренных календарным 
планом, осуществляется грантодателем на основе отчетов, указанных в 
пункте 5.1 настоящего Соглашения, и первичных учетных документов. 

 
6. Ответственность Сторон 

 
6.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение своих 

обязанностей в соответствии с условиями и порядком, предусмотренными 
настоящим Соглашением, и в рамках действующего законодательства 



32 
 

 
 

 

Российской Федерации и Алтайского края.  
6.2. Грантополучатель несет ответственность за нецелевое 

использование средств гранта.  
6.3. Грантополучатель несет ответственность за третьих лиц, участву-

ющих в реализации бизнес-проекта. 
6.4. В случае выявления фактов неисполнения грантополучателем своих 

обязательств, гранты подлежат возврату в доход краевого бюджета в течение 
30 дней с даты обнаружения соответствующего нарушения.  

 
 

7. Расторжение Соглашения 
 

Соглашение может быть расторгнуто: 
по соглашению Сторон; 
по решению суда; 
в одностороннем порядке грантодателем, при условии возврата средств 

гранта в полном объеме, в случае: 
нарушения сроков и полноты представления отчетности, предусмотрен-

ной Соглашением; 
нарушения условий настоящего Соглашения; 
выявления фактов предоставления недостоверной информации, содер-

жащейся в отчетах и прилагаемых к ним документах, и/или обнаруженных 
при проведении контрольных мероприятий; 

в случае выявление фактов несоответствия требованиям, предъявляе-
мым к получателю гранта; 

в одностороннем порядке грантополучателем, при условии возврата 
средств гранта в полном объеме: 

по собственной инициативе; 
в случае обнаружения невозможности получения ожидаемых результа-

тов или нецелесообразности продолжения работ по проекту. 
 

8. Изменение Соглашения 
 

8.1. Стороны, действующие в рамках настоящего Соглашения, во 
исполнение правил и условий осуществления государственной поддержки, 
установленных федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края, вправе инициировать внесение изменений в действующее 
Соглашение путем обращения с соответствующим заявлением в Комиссию в 
сроки, установленные настоящим Соглашением и на определенных им 
условиях, в случае: 

8.1.1. изменения установленных федеральным законодательством и 
законодательством Алтайского края правил и условий осуществления 
государственной поддержки, исполнение которых существенно изменяет 
права и обязанности сторон; 

8.1.2.  необходимости (одновременно с представлением очередного от-



33 
 

 
 

 

чета грантодателю): 
корректировки плановых индикативных показателей реализации бизнес-

проекта по развитию хозяйства, превышающих разрешенный предел (п. 4.4). 
При этом заявитель обязан дать письменное объяснение причин и обстоя-
тельств, объясняющих эту необходимость; 

изменения мероприятий календарного плана и сметы расходов, 
возникшей в результате превышения пределов, предусмотренных пунктом 
4.5 настоящего Соглашения, а также внесения соответствующих изменений в 
содержания мероприятий, сроки их исполнения, вызванных 
производственными нуждами и/или экономическими причинами, не 
зависящими от получателя гранта (изменением цен на приобретаемое 
поголовье; технику; отсутствием на рынке нужного количества скота 
хорошего качества; сроком карантина, срывом поставки оборудования и 
прочим), и по его инициативе; 

внесения соответствующих изменений в целевое использование гранта, 
собственных и заемных средств, вызванных производственной необходимо-
стью и/или экономическими причинами, не зависящими от получателя гранта 
(изменением цен на приобретаемое поголовье; технику; отсутствием на рын-
ке нужного количества скота хорошего качества; сроком карантина, срывом 
поставки оборудования и прочими причинами), а также по его инициативе. 
При этом нужно дать письменное объяснение причин и обстоятельств, обу-
словивших производимые изменения.  

8.2. Изменение считается внесенным с момента принятия Комиссией 
соответствующего решения, оформленного протоколом, и подписания 
дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

 
9. Разрешение споров 

 
9.1. В случае возникновения споров по настоящему Соглашению 

Стороны принимают меры к их разрешению путем переговоров. 
9.2. В случае невозможности урегулирования споров по настоящему 

Соглашению путем переговоров они разрешаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Алтайского края. 

 
10. Заключительные положения 

 
10.1. Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения 

обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение явилось 
следствием возникших после его заключения обстоятельств непреодолимой 
силы и чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, 
ни предотвратить при помощи разумных мер. 

10.2. Грантополучатель соглашается на передачу и обработку его персо-
нальных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания. 



34 
 

 
 

 

10.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу. 

 
11.Адреса и реквизиты Сторон 

 
Грантодатель: 

 
Грантополучатель: 

 
Главное управление  сельского хо-
зяйства Алтайского края 
г. Барнаул, ул. Никитина, д. 90 
 
_________________/____________/ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

 

________________ / ___________/ 

 
 

Приложения: 1. Календарный план работ по реализации 
бизнес-проекта на 1 л. в 1 экз. 
2. Смета расходов на 1 л. в 1 экз. 
3. Отчет о выполнении календарного плана 
работ и сметы расходов на 1 л. в 1 экз. 
4. Финансовый отчет на 1 л. в 1 экз. 
5. Расходование средств гранта на развитие 
семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств на 2 л. 
в 1 экз. 
6. Оценка эффективности расходования 
средств гранта на развитие семейных жи-
вотноводческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств на 1 л. в 1 экз. 
7. Деятельность крестьянских (фермерских) 
хозяйств, развивающих за счет гранта се-
мейные животноводческие фермы, на 4 л. в 
1 экз. 
8. Мониторинг деятельности крестьянских 
(фермерских) хозяйств, созданных с при-
влечением средств гранта на 2 л. в 1 экз. 
9. Итоговый отчет о выполнении календар-
ного плана и об исполнении сметы расхо-
дов на реализацию бизнес-проекта по со-
стоянию на __________ 201__ г. на 2 л. в 1 
экз. 
10. Итоговый отчет по завершении реали-
зации бизнес-проекта на 1 л. в 1 экз. 

 
 



35 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в 
рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» на 
2016 - 2018 годы 
от «___» _____________ 201_ года 

                         

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТ 

                                         по реализации бизнес-проекта 

 

«___________________________________________________________________________» 

наименование проекта 

_____________________________________________________________________________ 

 грантополучатель 

 

Мероприятие (содержа-

ние работ) 
Сроки исполнения 

(месяц, год) 

Сметная стои-

мость, руб. 

Ожидаемые результа-

ты 

    

    

    

    

Итого    

 

 

Грантополучатель: 

_____________________________________________________________________________ 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 

Бухгалтер: 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 



36 
 

 
 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в 
рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» на  
2016 - 2018  годы 
от «___» _____________ 201_ года 

 

 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

на реализацию бизнес-проекта 

«___________________________________________________________________________» 

наименование проекта 

_____________________________________________________________________________ 

грантополучатель 

 

Статьи  

расходов 

Стоимость 

единицы, руб. 

Количество 
единиц, шт. 

(тонн) 

Сумма, 
всего, 
рублей  

В том числе 
средства 
гранта 

собственные, 
заёмные 
средства 

      

      

      

Итого      

 

 

 

Грантополучатель: 

_____________________________________________________________________________ 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 

Бухгалтер: 

ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 
 

Представляется грантополучателем 

раз в пол года в течение 5 лет с даты 

получения гранта,  в срок не позднее               

10 числа месяца, следующего за от-

четным полугодием    

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в 
рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» на  
2016 - 2018  годы 
от «___» _____________ 201_ года 

 
ОТЧЕТ 

о выполнении календарного плана и исполнении сметы расходов на 
реализацию по состоянию на ____________ 201   г. бизнес-проекта 

 
«__________________________________________________________________________» 

наименование проекта 
_____________________________________________________________________________ 

 грантополучатель 
Размер (сумма) гранта ________________________________________________________ 

Сроки реализации проекта _____________________________________________________ 

Отчетный период _____________________________________________________________ 

 

Мероприя-

тие 

Срок исполнения 
(месяц, год) 

Расходы, руб. Полу-
чен-
ные 
резуль
таты 

план факт по смете расходов фактические 

все-
го 

в том числе все-
го 

в том числе  

средст-
ва гран-
та 

собст-
венные, 
заём-
ные  
средст-
ва 

средст-
ва гран-
та 

собст-
венные, 
заём-
ные 
средст-
ва 

        

Итого        
 

Аналитическая часть отчета должна включать в себя следующие виды 
информации: 

обзор и характер проведенных за отчетный период мероприятий; 
основные результаты за период; 
значимость полученных результатов и потенциальные области их применения 
наличие и характер незапланированных результатов; 
оценка успешности проекта; 
недостатки, выявленные в ходе реализации проекта; 
общие выводы по проекту. 

 
 
Грантополучатель: 

_____________________________________________________________________ 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

Бухгалтер: 

ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 



38 
 

 
 

Представляется грантополучателем

раз в пол года в течение 5 лет с даты 

получения гранта,  в срок не позднее 

10 числа месяца, следующего за от-

четным полугодием    

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4                                                                        
к Соглашению о предоставлении гранта в 
рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» на  
2016 - 2018  годы 
от «___» ___________ 201_ года 
 

  

 

 

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ 

о реализации по состоянию на____________ 201   г. бизнес-проекта  

 

«___________________________________________________________________________» 

наименование проекта 

_____________________________________________________________________________ 

 грантополучатель 

Финансовый отчет должен содержать реестр расходов с исчерпывающей 
информацией о расходовании собственных средств и средств гранта за отчетный период  с 
приложением копии всех документов, подтверждающих произведенные расходы, а 
именно:  

договора, соглашения; 

счета, счета-фактуры, товарно-транспортной накладной;  

актов о выполнении работ, оказании услуг, о приеме-передаче объекта основных 
средств (товара), денежных средств; 

платежного поручения с отметкой банка, кассового чека, товарного чека, 
квитанции к приходно-кассовому ордеру. 

 

 

Грантополучатель: 

_____________________________________________________________________________ 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 

Бухгалтер: 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 
 
 
 
 
  



39 
 

 

Представляется грантополучателем раз в пол года в течение 5 

лет с даты получения гранта,  в срок не позднее 10 числа ме-

сяца, следующего за отчетным полугодием    

  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 5                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в рамках 
«Развитие в Алтайском крае семейных животно-
водческих ферм на базе крестьянских (фермерских) 
хозяйств» на  2016 - 2018  годы 
от «___» _____________201_ года 

 
 
 
 

РАСХОДОВАНИЕ 
 СРЕДСТВ  ГРАНТА НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНОЙ ЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙ ФЕРМЫ  

по состоянию на 1 ________ 2015 г. 
(нарастающим итогом с начала года) 

 
Наименование  
крестьянского 
(фермерского) 

хозяйства,   глава 
КФХ,    пол, дата    
рождения,   коли-

чество  членов 
семьи,работаю-

щих в  хозяйстве 

Год 
всту
пле-
ния 

в 
ре-

гио-
наль
ную 
про-
грам
му 

Органи-
зацион-
но-пра-
вовая 
форма 

получа-
теля 

(КФХ) 

Дата     
регистрации 
 КФХ, дата  

  подачи    
 заявки на 
участие в  
 конкурсе,   

   дата  прове-
дения  

конкурса и  
включения 
грантополу-

чателя в  
состав    

участников  
 программы 

Иден-
тифи-  
каци-
онный  
номер     
(ИНН)     

получа-
теля 

Адрес   
КФХ,    
адрес   

регист- 
рации   
главы   
КФХ 

Контакт- 
ный  теле-
фон главы   

КФХ 

ОКАТО (му-
ниципального    
образования) 

Направление  
деятельности 

  фермы, с    
 указанием   
  кода по    
ОКВЭД 

Ко-
личе-
ство 

ското
мест 

Стоимость 
проекта и 
основные  
виды      
работ     
(строи-   
тельство, 
реконст-  
рукция, мо-
дернизация) , 
тыс.руб.  

В том числе принимаемая для софинансирования, тыс.руб. 

всего из них сумма и натуральные показатели по  
каждому объекту, включая наименование, 
количество, бренд  

разработ-
капроект-
ной до-
кумента-
ции  

строительст-
во, реконст-
рукция  или  
модернизация 
ферм   

 строительство 
(реконструкция, 
модернизация)   
объектов по    
переработке     
продукции   
животноводства  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1.....                  
2....                        
...                         
всего          - - - - - - -       
в  том  числе 
по  направлениям 

- - - - -      



40 
 

 

 

Грантополучатель: 

__________________________________________________________________________________ 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 

Бухгалтер: 

ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование  
крестьянского 
(фермерского) 
  хозяйства   

Комплектация  
семейных ферм 
и объектов по 
 переработке 
сырья оборудова-
нием и техникой, 
а также их мон-
таж     

Покупка     
сельскохо-  

зяйственных 
животных 

Срок    
окупае- 
мости   

проекта 

Количество 
созданных  

рабочих    
мест,      

специаль-  
ности 

Гранты на развитие семейных животноводческих ферм, тыс.руб. 

из бюджета собственные    
средства фермера 

перечислено крестьянскому (фермерскому) хозяйству, 
включая  индивидуальных предпринимателей -  глав КФХ, 

на отчетную дату 

всего    т.ч. за счет средств    всего в т.ч. привле-   
ченные (с  
указанием  
кредитора) 

всего    
гр. 25 = 
гр. 26 + 
гр. 27 + 
гр. 28   

  в т.ч. за счет средств    

федера- 
льного  
бюджета 

 краевого 
бюджета   
  

местного 
бюджета  

федера- 
льного  
бюджета 

 краевого 
бюджета   
  

местного 
бюджета  

А 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 
1.....                      
2.....                      
.....                       
всего                       
в  том  числе 
по направле-
ниям  

              

молочное, КРС                
               



41 
 

 

Представляется грантополучателем раз 
в пол года в течение 5 лет с даты полу-
чения гранта, в срок не позднее               
10 числа месяца, следующего за отчет-
ным полугодием    

 ПРИЛОЖЕНИЕ 6                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в 
рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае 
семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» на  
2016 - 2018  годы 
от «___» _____________ 201_ года 

 
 
 

 

ОЦЕНКА РАСХОДОВАНИЯ  
СРЕДСТВ ГРАНТА НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНОЙ ЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙ ФЕРМЫ 

Наимено-
вание 
КФХ, гла-
ва кресть-
янского 
(фермер-
ского) хо-
зяйства, 
ИНН КФХ   

Год вступле-
ния в регио-
нальную про-
грамму 

Что по-
зволил  
сделать 
грант (по 
субъек-
тивной 
оценке 
главы  
КФХ)?      

Как нала-
жена пе-
реработка 
и сбыт  
сельскохо- 
зяйствен-
ной про-
дукции?  

Какую со-
циальную 
ответст-
венность 
несет 
КФХ? 

   Какие     
 пробле-
мы ис-
пытыва-
ет КФХ?  

 Экономиче-
ские показате-
ли КФХ (вы-
ручка, рента-
бельностность, 
налоги, в т.ч. в 
динамике)   

Перспек-
тивы раз-

вития 
КФХ 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. ...               
2. ...               
...                  

 
Грантополучатель: 
__________________________________________________________________________________ 
ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 
Бухгалтер: 
ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 

 
 
 
 
 



42 
 

 

Представляется грантополучателем раз в пол года в течение 5 
лет с даты получения гранта,  в срок не позднее 10 числа ме-
сяца, следующего за отчетным полугодием    

 ПРИЛОЖЕНИЕ  7                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в рамках 
ВЦП «Развитие в Алтайском крае семейных живот-
новодческих ферм на базе крестьянских (фермер-
ских) хозяйств» на  2016 - 2018  годы 
от «___» _____________ 201_ года 

 
7.1. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ, РАЗВИВАЮЩИХ СЕМЕЙНЫЕ ЖИВОТНОВОДЧЕСКИЕ ФЕРМЫ ЗА СЧЕТ ГРАНТОВ  
(в течение 5 лет с даты получения гранта на развитие семейной животноводческой фермы) 

 
Наименование 
КФХ, Ф.И.О.  
 главы КФХ, 
дата создания   
хозяйства, 
ИНН    

Организационно-
правовая форма 
крестьянского 
(фермерского) 
хозяйства 

Год вступ-
ления в 
регио-
нальную 
программу 

№ свиде- 
тельства 

  Дата    
получения 
гранта на 
развитие  
   КФХ    

 Государственная  под-
держка, полученная  
крестьянским (фермер-
ским) хозяйством в 
отчетном году, тыс. 
рублей     

Выручка от  реа-
лизации сельско-
хо-  зяйственной 
продукции, тыс. 
рублей 

  Сумма    
уплаченных 
 налогов,  
тыс. рублей   

   Фонд    
заработной 
  платы   
  тыс.   
рублей   

Количество 
работающих 
 в КФХ,   чел.   

Размер исполь-
зу-  
емого  земель-
ного 
участка, с  
указанием пра-
ва собственно-
сти, га  

Количество  сельско-
хозяйственных 
животных, голов       

Примечание 

грант на 
развитие 
  КФХ    

 другие 
формы 
(указать, 
какие, с  
суммой)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1.. ...                    
2.. ...                    
...                       

 
7.2. Приобретение сельскохозяйственной техники 

                                                                     единиц 

Трактора Навесное обо-
рудование 

Самоходная сельскохозяйст-
венная техника (погрузчик, 
пресс-подборщик и прочие) 

Грузовые авто-
мобили, фургоны 

Малогабаритная сельскохо-
зяйственная техника (мото-
блоки, культиваторы и про-

чие) 

Оборудование, предна-
значенное для произ-

водства и переработки 
молока 

Оборудование 
для разведения 

рыб 

Молоковозы Иное 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 



43 
 

 

7.3. Приобретение сельскохозяйственных животных 
 

голов 

Крупный рогатый скот мо-
лочного направления 

Крупный рогатый скот мяс-
ного направления 

Птица Лошади Козы Овцы Свиньи Пчелосемьи, 
штук 

Рыба, штук Кролики Иное 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 
7.4. Количество созданных скотомест 

 
                                                                     единиц 

Крупный рогатый скот 
молочного направления 

Крупный рогатый скот 
мясного направления 

Птица Лошади Козы Овцы Свиньи Кролики Иное  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

  
7.5. Стоимость создания скотоместа 

 
тыс. рублей 

Крупный рогатый скот 
молочного направления 

Крупный рогатый скот 
мясного направления 

Птица Лошади Козы Овцы Свиньи Кролики Иное  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 
  

7.6. Показатели семейных животноводческих ферм, 
занимающихся мясным животноводством 

 

Наименование Производство мяса скота и пти-
цы на убой в живом весе, тонн 

Поголовье сельскохозяйст-
венных животных, единиц 

Количество хозяйств, развивающих семей-
ные животноводческие фермы, единиц 



44 
 

 

1 2 3 4 

Крупный рогатый скот    

Свиньи    

Овцы    

Козы    

Лошади    

Птица    

Кролики    

Другое    

 
7.7. Показатели семейных животноводческих ферм, 

занимающихся молочным животноводством 

Валовый надой молока в год, тонн Надой на одну корову, кг Поголовье продуктивных коров, голов Количество фермерских хозяйств, развивающих 
семейные животноводческие фермы, единиц 

1 2 3 4 

    

 
7.8.  Показатели семейных животноводческих ферм, 

занимающихся овцеводством 

Валовый настриг чистой шерсти в год, 
тонн 

Настриг шерсти с одной овцы, кг Поголовье продуктивных овец, голов Количество фермерских хозяйств, развивающих семейные жи-
вотноводческие фермы, единиц 

1 2 3 4 

    

 
7.9. Создание (реконструкция, модернизация) объектов 

по переработке продукции животноводства 

Произведено продукции животноводства Количество созданных (реконструированных, модернизированных) объектов по переработке Мощность 



45 
 

 

семейными животноводческими фермами 
всего, тыс. рублей 

Всего в том числе кг молока/сутки кг мяса/сутки 

Молокоперерабатывающие объек-
ты, единиц 

Мясоперерабатывающие объекты, 
единиц 

1 2 3 4 5 6 

на 1 января 2013 г.      

на 1 января 2014 г.      

...      

 
7.10. Стоимость произведенной продукции 

 

Годы Произведено животноводческой продукции, тыс. рублей 

1 2 

2012  

2013  

2014  

...  

 
 

Грантополучатель: 
__________________________________________________________________________________ 
ФИО: _______________________________  Подпись _________________________ 

 
Бухгалтер:  ФИО______________________________  Подпись _________________________ 



46 
 

 

 
Представляется грантополучателем раз в пол года в течение 5 
лет с даты получения гранта,  в срок не позднее 10 числа ме-
сяца, следующего за отчетным полугодием       

 Приложение 8                                                                        
к Соглашению о предоставлении гранта  в рамках 
ВЦП «Развитие в Алтайском крае семейных живот-
новодческих ферм на базе крестьянских (фермер-
ских) хозяйств» на  2016 - 2018  годы 
от «___» ______________201__ года 

 
 
 
 
 

8.1. МОНИТОРИНГ 
деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, созданных с привлечением средств  гранта 

(заполняется в течение 5 лет с даты получения гранта на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства) 
 

 
Ф.И.О. на-
чинающего 
фермера, 
дата созда-
ния хозяй-
ства, ИНН 

Год 
вступле-
ния в 
регио-
нальную 
програм-
му 

Дата получе-
ния гранта  на 
развитие КФХ  

Государственная поддержка, полученная начинающим 
фермером в отчетном году, тыс. рублей 

Выручка от 
реализации 
сельскохо-
зяйственной 
продукции 
(нарастаю-
щим итогом 
из прило-
жения 6), 
тыс. рублей 

Сумма 
уплачен-
ных на-
логов 
(нарас-
тающим 
итогом из 
прило-
жения 6), 
тыс. руб-
лей 

Фонд за-
работной 
платы, 
тыс. руб-
лей 

Количество 
работающих 
в КФХ, чел. 

Размер 
среднеме-
сячной 
заработ-
ной платы 
1 рабо-
тающего, 
рублей 

Размер используе-
мого земельного 
участка, с указани-
ем права пользова-
ния, га 

Примеча-
ние 

грант на развитие 
КФХ 

субсидирование 
части затрат по 
привлеченным 
кредитам/займам 

другие (ука-
зать какие, с 
суммой) 

вновь 
соз-
дан-
ных (с 
нача-
ла 
реа-
лиза-
ции 
про-
екта) 

всего площадь, 
га 

вид пра-
ва (соб-
ствен-
ность, 
аренда) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. …               

2….               

…               

 
 
 
 



47 
 

 

 
8.2. МОНИТОРИНГ 

деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, созданных с привлечением средств  гранта 
(заполняется в течение 5 лет с даты получения гранта на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства) 

 
Ф.И.О. 
фермера, 
дата соз-
дания хо-
зяйства, 
ИНН 

Год 
вступле-
ния в 
регио-
нальную 
про-
грамму 

Валовое 
производ-
ство про-
дукции, 
тыс .руб. 

В том числе   Производство продукции, центнеров Продуктивность Количество 
сельскохо-
зяйственных 
животных, 
голов 

В том 
числе  

Посев-
ная пло-
щадь, 
гектар 

расте-
ниевод-
ства, 
тыс. 
рублей 

живот-
ново-
дства, 
тыс.  
рублей 

мед молоко скот, пти-
ца, кроли-
ки на убой 
в живом 
весе 

зерно-
вые  

шерсть прочее 
(указать, 
что 
именно) 

урожай-
ность, ц/га 

надой на 
1 коро-
ву, кг 

среднесу-
точный 
привес, 
гр/гол. 

настриг 
шерсти с   
1 овцы, 
кг. 

маточ-
ное по-
головье, 
голов 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                  

                  

                  

 
Грантополучатель: 
__________________________________________________________________________________ 
ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 
 
Бухгалтер:  ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 



48 
 

 

 
Предоставляется Грантополучателем 
одновременно с очередным отчетом  полугодо-
вого периода, в котором завершается, опреде-
ленный п.4.2 настоящего Соглашения срок ис-
пользование  выделенных средств 

 Приложение 9                                                                       
к Соглашению о предоставлении гранта  в рамках ВЦП «Раз-
витие в Алтайском крае семейных животноводческих ферм на 
базе крестьянских (фермерских) хозяйств» на  2016 - 2018  
годы 
от «___» ______________201__ года 

 

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ  

о выполнении календарного плана и об исполнении сметы расходов на реализацию по состоянию на ____________ 201   г. бизнес-проекта  

 «_______________________________________________________________________________________________________________________» 
наименование проекта 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 грантополучатель 

Размер (сумма) гранта ____________________________________________________________________________________________________________ 

Сроки реализации проекта ________________________________________________________________________________________________________ 

Отчетный период ________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Мероприятие 
Срок исполнения 

 (месяц, год) 

Расходы, руб. Полученные результа-

ты 

план факт по смете расходов фактические 

всего в том числе всего в том числе  

средства 
гранта 

собствен-
ные, заём-
ные средства 

средства 
гранта 

собственные,  
заёмные  
средства 

          

          

Итого          
 



49 
 

 

Аналитическая часть отчета должна включать в себя следующие виды информации: 

обзор и характер проведенных за отчетный период мероприятий; 

основные результаты за период; 

значимость полученных результатов и потенциальные области их применения; 

наличие и характер незапланированных результатов; 

оценка успешности проекта; 

недостатки, выявленные в ходе реализации проекта; 

общие выводы по проекту. 

. 

Грантополучатель: 

______________________________________________________________________ 

ФИО _______________________________  Подпись _________________________ 

 

Бухгалтер: 

ФИО_______________________________  Подпись __________________________ 

 

 

Администрация муниципального района  

Должность ___________________________________________________________ 

ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 

 

М.П. 

 
 
 
 
 



50 
 

  

Представляется грантополуча-
телем  один раз в 5лет, в срок не 
позднее 10 января года, сле-
дующего за годом окончания 
реализации проекта  

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 10                                                                         
к Соглашению о предоставлении гранта в 
рамках ВЦП «Развитие в Алтайском крае се-
мейных животноводческих ферм на базе кре-
стьянских (фермерских) хозяйств» на  2016 - 
2018  годы 
от «___» ______________201__ года 

 
 
 

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ 
по завершении реализации бизнес-проекта 

(заполняется по окончании 5 лет с даты получения гранта  
на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства) 

 
Ф.И.О. фермера, дата создания хозяйства, 
ИНН 

_________________________________
_____________ 
_________________________________
_____________ 

Год вступления в региональную программу ____________________________ 
 
 

 

 
Показатели 

На 
на-

чало 
реа-
лиза-
ции 
про-
екта 

На конец года Ито
го 
за 5 
лет 

На 
ко-
нец 
реа-
ли-
за-
ции 
про-
ек-та 20

__
 г

. 

20
__

 г
. 

20
__

 г
. 

20
__

 г
. 

20
__

 г
. 

Производство продукции, центнеров                 
молоко                 
скот, птица, кролики на убой в жи-
вом весе 

                

зерновые                 
шерсть                  
мед                 
прочее (указать, что именно)                 
Поголовье скота, всего, голов                 
в том числе маточное поголовье                 
Выручка от реализации, всего,  тыс. 
руб., в том числе 

                

выручка от реализации продукции 
растениеводства, тыс. рублей 

                

выручка от реализации продукции                 



51 
 

 

животноводства, тыс. рублей 

Сумма полученной государственной 
поддержки 

        

Сумма уплаченных налогов,   тыс. 
рублей 

                

Фонд оплаты труда, тыс. рублей                 
 

Численность работников, человек                 
 

 

Грантополучатель: 
ФИО______________________________ 
Подпись ___________________________ 

 

Бухгалтер: 
ФИО___________________________

___ 
Подпись 

___________________________ 
 

Заверено: ____________________________________________________________ 
                       (должностное лицо администрации муниципального района) 

ФИО_______________________________  Подпись _________________________ 
М.П 


